VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 163/TB-VPCP Hà Nội, ngày 04 tháng 6 năm 2022

THÔNG BÁO

KẾT LUẬN CỦA PHÓ THỦ TƯỚNG LÊ VĂN THÀNH TẠI BUỔI HỌP TRIỂN KHAI THU
PHÍ DỊCH VỤ SỬ DỤNG ĐƯỜNG BỘ THEO HÌNH THỨC ĐIỆN TỬ KHÔNG DỪNG

Ngày 27 tháng 5 năm 2022; Phó Thủ tướng Lê Văn Thành đã chủ trì buổi họp về tình
hình triển khai hệ thống thu phí dịch vụ sử dụng đường bộ theo hình thức điện tử không dừng
(ETC). Tham dự buổi họp có lãnh đạo các Bộ, cơ quan: Giao thông vận tải, Ủy ban Quản lý vốn
Nhà nước tại doanh nghiệp, Văn phòng Chính phủ; đại diện lãnh đạo Bộ Công an; lãnh đạo Tổng
công ty Đầu tư phát triển đường cao tốc Việt Nam (VEC). Sau khi nghe Bộ Giao thông vận tải
báo cáo về tình hình triển khai hệ thống thu phí ETC, ý kiến của các đại biểu dự họp, Phó Thủ
tướng Lê Văn Thành đã kết luận như sau:

1. Việc triển khai thu phí dịch vụ sử dụng đường bộ theo hình thức ETC để thay thế cho
phương thức thu phí thủ công là yêu cầu bắt buộc; được Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính
phủ quyết liệt chỉ đạo, nhằm tạo sự văn minh, thuận tiện cho người tham gia giao thông, minh
bạch trong hoạt động thu phí, tiết kiệm chi phí xã hội và giảm thiểu ô nhiễm môi trường...; thời
gian qua Bộ Giao thông vận tải và các Bộ, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan đã khẩn
trương thực hiện, đạt kết quả bước đầu.

2. Để sớm triển khai đồng bộ hệ thống thu phí theo hình thức ETC, yêu cầu:

- Bộ Giao thông vận tải tiếp tục chủ trì, cùng với các cơ quan có liên quan triển khai thí
điểm chỉ thu phí theo hình thức ETC tuyến cao tốc Hà Nội - Hải Phòng kể từ ngày 01 tháng 6
năm 2022; có phương án bảo đảm giao thông thông suốt, tuyệt đối không để xảy ra sự cố hệ
thống thu phí ETC làm ảnh hưởng đến trật tự, an toàn giao thông trên tuyến (trường hợp ùn tắc
giao thông thì xem xét xả trạm).

- Đối với các dự án đường cao tốc do VEC quản lý: Bộ Giao thông vận tải, Ủy ban Quản
lý vốn Nhà nước tại doanh nghiệp, Tổng công ty VEC và các đơn vị có liên quan khẩn trương
triển khai thu phí theo hình thức ETC theo đúng chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ tại Thông
báo số 158/TB-VPCP ngày 26 tháng 5 năm 2022 của Văn phòng Chính phủ.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan, đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng CP;
- Các Bộ: CA, GTVT, TP, TTTT,
- Ủy ban Quản lý vốn NN tại doanh nghiệp;
- Tập đoàn CN-Viễn thông Quân Đội;
- Tổng công ty VEC;
- Công ty TNHH thu phí tự động VETC;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng
TTĐT,
các Vụ: TH, PL, KTTH;
- Lưu VT, CN (2) pvc.

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Cao Lục